causas effectuum indagare, eorum etiam, quos saepe molestissimos experiuntur, nec eas removent, quamvis vel ruidissimi intellectu manifestissimae sint: sic canis non solvit catenam, qua ligatus est, quamvis facilime solvi queat, et sexcenties solvi ab herbo suo viderit. Denique bruta nunquam adhibent externa instrumenta ad operandum, vel opus facilis feliciter exequendum. Nec relationem medii ad finem: siquidem ut experientia ipsa notum est, saepe non removent manifestissima impedimenta, et vel media adhibent ad finem evidentissime inepta (1), vel omitunt aptissima, que saepe adhiberi viderint, unde canis vel felis quamvis videat ignem extingui, non admovet fontem; alias e converso media magno labore præparant nulli usui futura, quia manifestum est, finem obtineri non posse, ut cum aviculae, cævea inclusæ, nidos in vere conficiunt pullis, quos nunquam habebunt. Ex quibus jure concluditur etiam tum, cum bruta videntur agere propter finem, et quibusdam uti mediis ad bonum aliquod assequendum, vel malum vitandum, reapse non agere propter finem formaliter, sed tantum materialiter et ex naturæ dumtaxat instinctu tendendo ad finem. Ad

Bruta
non agent
propter finem
formaliter,
sed materialiter,

(1) «El castor muestra en la cautividad un verdadero furor por las construcciones; en viendo maderos, sarmientos y otros materiales que le podrían servir si estuviera libre al lado del agua, no se cansa de llevarlos y traerlos, aunque todos sus esfuerzos son inútiles. Los animales que en su libertad están acostumbrados a hacerse una cama ó extraer su presa escarbando, no dejan de escarbar aun cuando el piso de su jaula, estable ó cercado en la cautividad sean de madera, hojalata ó otra materia dura. La gallina escarba lo mismo en el piso embaldosado de la casa que en medio de un montón de granos. Las abejas construyen celdas para la reina, aun cuando no tengan ninguna. Ciertas moscas ponen sus huevos en carne putrefacta porque la cría halla en ella su mas conveniente alimento; pero también los ponen en ciertas plantas exóticas que despiden un olor fetido en las estufas de nuestros jardines botánicos donde los mosquitos perecen sin remedio á poco de salir de los huevos. Cuando se quitan de debajo de la oca los huevos en la sazon de empollar, se sienta tranquila en el estercolero y sigue empollando, etc.» P. Tilman Pesch, *Los grandes arcanos del Universo...* Obra traducida directamente del aleman por D. Eberardo Vogel y D. J. M. Ortiz Lara, t. 1, num. 235, pag. 444. Madrid, 1890.

agendum enim formaliter propter finem, necesse est cognoscere finem prout talem, et media similiter prout talia, quatenus nempe cognoscitur eorum proporcio et utilitas vel aptitudo ad finis assecutionem; ad agendum autem materialiter propter finem, sufficit cognoscere finem, quatenus bonum et conveniens appetenti, quamvis non cognoscatur ordo et proportio mediorum ad illum (1). Quam ad rem egregie S. Thomas: *Est... duplex cognitio finis, inquit, perfecta scilicet et imperfecta. Perfecta quidem finis cognitio est, quando non solum apprehenditur res, qua est finis, sed etiam cognoscitur ratio finis, et proportio ejus, quod ordinatur ad finem ipsum; et talis cognitio finis competit solo rationali naturæ. Imperfecta autem cognitio finis est qua in sola finis apprehensione consistit, sine hoc quod cognoscatur ratio finis et proportio actus ad finem; et talis cognitio finis reputatur in bratis animalibus per sensum et astimationem naturalē* (2). Et propterea etiam bruta dicuntur intendere finem minus proprie, quia non moventur ad finem ordinando motum, vel suum vel alterius, in illum, vel quasi considerantia, quod per motum suum possint consequi finem, quod est proprium intendentis, sed quasi concupiscentia finem naturali instinctu moventur ad finem, quasi ab alio mota, sicut et cetera, qua moventur naturaliter (3).

Prob. 5.^o Aliud signum intellectus est perfectibilitas et progressus in cognitione et operatione, in scientiis et artibus. Atqui bruti animalia experta sunt omnis veri progressus et perfectibilitatis. Ergo...

Major non eget probatione. Nam ens intelligentia præditum cognoscere potest, quid suam naturam maxime deceat, quid suis indigentibus sublevandis necessarium sit, quinam in se defectus reperiantur, quænam in aliis perfectiones relueant, quænam media oporteat ad finem assequendum adhibere, ex quo facile inferre potest, quid sibi corrigendum sit, quid perficiendum, quid et quo pacto

(1) Vide Comimbricenses, *Physicor.*, lib. 2, cap. 9, quest. 2, art. 2.

(2) S. Thom., 1. 2, quest. 6, art. 2.

(3) S. Thom. 1. 2, quest. 12, art. 5, ad 3.^{um}

quærendum. Cumque aliunde notionibus universalibus mentem ditatam habeat, judicia immediata et axioma pronuntiat, eorumque ope et applicatione atque comparatione ad certam materiam, accedente attenta phenomenonorum observatione, alia et alia ratiocinia instituit, et sic pedetentim scientie enascuntur ac variae artes. Veritatem hanc testatur historia humani generis, ipsis etiam populis barbaris non exceptis, qui saltē si adgit excitamentum vel sapientiorum disciplina, indubius præbent progressus specimina.

Prob. Minor. *a)* In brutis nullas sunt scientiæ, nullæ veri nominis artes, nullum inventum scientificum, nec ullus amor discendi, ut per se patet. *b)* Nulla unquam vel simplicissima instrumenta externa ad operandum invenerunt, vel ab aliis inventa sponte usurparunt. *c)* Ipsa opera, quæ artificiosissima videntur, quales sunt v. g. favi mellis, vel araneorum tela, etc., exercent bruta omnia ubique pro sua quæque specie semper uniformi modo, tamque affabre in remotissima antiquitate, quam nostris diebus post tot elapsa sæcula, quin animo advertant, mutatis sæpe locis ac tempore, mutandum, quoque esse opus, aut certe modum operis: id quod indicio est, nullam in ejusmodi opificiis artem, vel rationis directionem relucere in ipsis brutis, sed solam operis executionem ex natura ipsis impulsu ac determinacione, dirigente sapientissimæ providentiae numine (*1*). Lege, si libet, Buffonis vel optimi cuiusque Physiologi recentissimas descriptiones, compara illas Plini vel Aristotelis in sua *Historia animalium* descriptionibus; et videbis profecto, mores et ingenia animalium, eorum etiam, qua maxime intelligentia vocantur, in eodem adhuc statu permanere. Idque æque verum est de ipsis animalibus homini familiarissimis, atque adeo de iis etiam, quæ homo omni ope et arte docere, ac disciplina aliqua imbuere curaverat: omnes namque conatus irriti semper et ubique fuerunt, quin illum intelligentia indicium extorqueret, neque aliud obtinere ex eis posset, quam ut machinam aliquam moverent, vel motus certo modo compositos sub hominis directione ederent quasi mechanice post sæpissime iteratam

(*i*) Cfr. S. Thom., *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 82.

actuum repetitionem ex sola, ut manifeste appareat, eorumdem memoria vel phantasmatum associatione. *d)* Denique artificiosa opera, quæ a belluis exercentur, arctissimis semper circumscribuntur limitibus, sive genus opificii, sive materiam et formam species, carentque illa varietate et universalitate, quæ in hominum artefactis reperitur, estque certum signum virtutis intellectivæ, objectum universale resipientis, varios operis efficiendi modos contemplantis, unumque præ aliis eligentis (*1*).

Dices forte, mirum non esse, quod bruta semper eodem pacto operentur, quia cum artificiosissime et optime sua fabricent artefacta, non est, cur variare quidpiam, vel corriger debeant.—Verum respondeo in primis incidere adjuncta posse, in quibus bruta deberent opera sua, si possent, variare, ut v. g. si non præsto sit materia solita, vel aptior alia reperiatur, etc. Deinde nullus est artifex humanus tam perfectus, qui non possit, vel non soleat interdum variare, ac perficere opera, saltem quoad accidentalia. Quare incredibile est, bruta, si rationabiliter agerent, per tot sæcula nihil immutasse, vel perfecisse suas operas, nec industriam unquam ad alia similia genera extendisse.

Prob. 6.^a Intelligentia comes individua est libertas arbitrii, quemadmodum suo loco probabitur; neque enim fieri potest, ut natura rationalis necessario feratur ad bona finita, quæ prout talia apprehenduntur. Atqui nulla est in brutis libertas. Quod probatur *1.^o* experientia; «omnes enim vulpes subdolæ sunt, omnes araneæ ingeniosæ et insidiatoriae, omnes grues circumspectæ, omnes lepores sunt timidi, omnes leones magnamini, omnes lupi prædatores, omnes apes industriaæ, omnes formicæ provide. Itemque singulæ species ex innata propensione certum habent modum operandi, a quo non deflectunt, ad certa opera et non ad alia sese applicant» (*2*). *2.^o* ratione. Quia si libertas brutis inesset, meriti ac demeriti capaciæ forent, et vera entia

(*i*) Cfr. Coconnier, *L'ame humaine*, pag. 442 seqq. Et vide de hoc argumento P. Bonnott, *La Bête comparée à l'homme*, pag. 68 seqq.

(*2*) Conimbricenses, *Physicor.* lib. 2, cap. 9, quest. 3, art. 2. Cfr. S. Thom., *Contr. Gent.* lib. 2, cap. 66, initio.

moralia, suis iuribus praedita, quæ proinde ab homine non essentialiter, sed accidentaliter dumtaxat, vel solum secundum gradus, ut quidam diserte fatentur, discrepareret, et nec vendi, nec emi, nec in servitutem redigi oporteret, nec interfici ab homine, vel in suum cibum adhiberi: hæc enim aliaque id genus iura, quæ homini competitunt, tandem in natura ejus rationali fundantur. Atqui consecutaria ista et per se incredibilis sunt, et communis omnium sensui repugnant (1).

Prob. 7.^o Argumenta, ex quibus probari solet potissimum intelligentia belluarum, rem non evincunt. Ergo...

Prob. antec. a) Illa ipsa animalia, quæ mirabiles quasdam et ingentissimas elicere videntur operationes, extra genus vel lineaem valde limitatam suæ illius industriae insignia præbent stupiditatem et hebetudinis exempla: quod profecto non fieret, si operationes illæ forent partus proprii intellectus (2). Intellectus enim est potentia, cuius objectum latissime patet, nec potest ad unum dumtaxat rerum ordinem coerceri. b) Præterea si operationes et industriae brutorum, quantumvis mirabiles, essent ad intelligentiam et ratiocinum referendæ, probarent profecto ab animalibus etiam imperfectionibus hominem intellectus perfectione superari. Atqui hoc non nisi absurdissime dicitur. Ergo...

Minor per se liquet. Major facile probatur. Nam indicia et argumenta, unde adversarii ad intellectum animalium asserendum permoventur, sunt industriae quædam sagacitatisque «ad cibos seligendos atque servandos (3), ad venandum

(1) Lege S. Thomam, *de Verit.*, quæst. 24, art. 2.

(2) Qua in re videri potest P. Bonniot, *La Bête comparée à l'homme*, 60, 70, 252, 253, 343, 344, 345, 348, ubi ex Physiologorum experimentis ostendit, quam stupidæ sint ea ipsa animalia, quæ ob ingenium maxime celebrantur, ac nominatum formice et simile. Cfr. Henricus Joly, *Physiologie comparée. L'homme et l'animal*, pag. 153, 154 seqq., ubi ex J. H. Fabre alia exempla stupiditatis notat in quibusdam animalibus, quæ acutissimi præbent specimen instinctus. Cfr. Peschi, op. et loc. supra cit.; et *Civiltà Cattolica*, serie xv, vol. 7, pag. 39 seqq.

(3) «Basta considerarlo (il discernimento) per rispetto alla scelta del cibo conveniente. Quante centinaia di specie di vegetali non si trovano sìa rinfusa miste nei campi! ma non mangiano già di tutte

ac prædandum, ad medicamina adhibenda, ad mansiones sibi ac proli ædificandas, ad prolem alienam, nutriendam, defendendam, ad cognoscenda a transmigrationum tempora, ad societatem quamdam inter se ineundam». Si hæc, aliave id genus, vis in brutis consilio ac rationi tribuere, vide quid consequetur. Fatendum tibi erit primo, bruta non carere aliqua notitia architecturæ, geometriæ, medicinae; nosce proprietates ciborum, herbarumque medicinalium et morbos sui organismi; «prævidere futuras sui et prolis, quam quædam animantes nunquam videbunt, necessitates; immo et ventos et tempestates propicere», etc. Deinde fatendum erit, bruta «sine experientia, sine magistro, sine previs tentaminibus aut erroribus, summa prudentia ac sagacitate, deducere ex his omnibus cognitionibus, quæ sibi agenda sint, quæ cavenda, qua vite ratio instituenda, quibus operibus vacandum». Certum namque est bruta, cum primum sese obtulerit occasio, suas illas industrias et artes exserere. «Id quod procul dubio humanam omnem facultatem longe superat» (1).

Confirmatur propositio ex eo, quod nulla nos necessitas cogit ad intellectum brutis propter miras quasdam operationes asserendum. «Sufficit enim ad eas explicandas sive voluptas operationi insita, sive dolor, quem operatio avertit, sive alia quævis sensatio, sive æstimativus sensus, quo aliqua ut sibi utilia percipiunt aut noxia, sive phantasia aut memoria, quæ rebus in praesenti perceptis applicat phantasma, quæ rei ejusdem vel rerum similiūm, alio tempore perceptarum, speciebus associata sunt». Hæc phantasmatum «associatio nominatum explicat tum eas brutorum operationes, quæ ex casuum similiūm expectatione, quasi per

indistinctamente gli animali che vi pascolano. Molte ne ammettono, molte ne schifano costantemente, e della maggior parte di queste si è potuto accettare che sarebbero loro appunto nocive. Secondo le osservazioni del Linneo, (presso il Pesch, *Die grossen Weltrathsels*, vol. 1, p. 280. Ediz. 1893), il bove mangia di 276 piante e ne scarica 218; la pecora ne brucia 387 e ne lascia da parte 141, che non le si affanno; la capra, di stomaco meno sdegnoso, s'attacca a 449 specie, ma ne schiva 126; il cavallo ne accetta 262, ma di 212 capisce che non fanno per lui». *Civiltà Cattolica*, serie xv, vol. vi, pag. 152, 153.

(1) Tongiorgi, *Psycholog.*, num. 75.

analogiae argumentum, procedere videntur, tum quæ ab iis peraguntur quasi ex habitu quodam, educatione ac magisterio hominum inducto. Nisi quod in primo casu associatio hæc phantasmatum naturalis est, in altero artificiosa et ab hominis industria. Tota enim bestiarum educatio huc denique reddit, ut cum aliquo hominis imperio vel signo phantasma voluptatis vel doloris in bruti imaginatione conjungatur, ac repetitis actibus firmiter imprimatur⁽¹⁾. Quibus adde, si vis, impulsum quendam et inclinationem in aliquibus animalibus imitandi actiones aliorum. Verbo, suffici ad omnia explicanda sensus multiplex, et externus, et internus, quem inesse brutis supra demonstravimus, sufficit instinctus naturæ, quem provida Dei bonitas et omnipotens bellus impressit, ut pro sua quæque specie ad finem sibi constitutum certissime tenderet.

Patrum
doctrina relata
ad brutorum
intelligentiam

Confirmari denique potest poposito ex sacrorum scriptorum auctoritate. *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (2) inquit Regius Psaltes: quem locum sic explicit S. Augustinus: *Nolite fieri sicut equus et mulus, etc.* Hoc est dicere: Præposui te equo et mulo, te ad imaginem meam feci, potestatem tibi super ista dedi. Quare? Quia non habent ferre rationalem mentem, tu autem rationali mente capis veritatem, etc. (3). S. Fulgentius: Firmissime tene, inquit, et nullatenus dubites, in omni creatura, quam spirituale atque corpoream summa Trinilas fecit, solos spiritus angelicos et humanos intelligendi facultatem divinitus accepisse; cæteros vero spiritus brutorum animalium rationem et intelligentiam non accepisse, et etiam hoc omnino habere non posse. Propter quod dicitur hominibus: *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (Psal. xxxi, 9); et ideo animas hominum, et animas pecorum unius naturæ non esse, nec animas pecorum in homines, nec animas hominum in pecora posse aliquando transire (4). Nec alia est S. Chrysostomi doctrina:

(1) Tongiorgi, *Psycholog.*, num. 76, 77.

(2) *Psalm.* 31, vers. 9.

(3) S. August., tract. 8 in epist. 1.^{us} S. Joannis, cap. 4, num. 6.

(4) S. Fulgentius, *de Fide ad Petrum*, cap. 24 seu *Reg.* xxi num. 67.

Hoc semper egit diabolus, ut ostenderet nostrum genus nihil differre a brutis, quando nonnulli in opinionem tam peregrinam et absurdam venerunt, ut animalia rationis experta dixerint rationalia (1). Idem disertus docent Origines (2), S. Basilius (3), ejusque frater S. Gregorius Nyssenus (4), S. Ambrosius (5) et Lactantius (6), qui ideo scribit bruti animantia pronis corporibus terram spectare, quia rationem ac sapientiam non acceperunt. Ideoque cum alibi (7) dixit universis animalibus esse datam rationem, benigne interpretandus est, quasi non de propria ratione loqui voluerit, sed de umbra quadam et similitudine, quæ in estimativa et instinctu brutorum reluet. Huc etiam revoca S. Gregorium M. (8) et S. Bernardum (9), qui quamvis animas brutorum spiritus vocant, nihilominus docent eas mortales esse, ac desinere dissoluto corpore, nec posse subsistere. Anima namque intellectualis, ut alibi probabitur, spiritualis est seu subsistens atque immortalis: quamobrem e contrario mortalis anima intellectualis esse non potest.

Lactantius
benigne
explicatus.

SOLVUNTUR DIFFICULTATES.

200. Objic. 1.^o Argumentatio nostra nihil evincit. Nam a) hisce omnibus argumentis nondum probatum est, quod bruta careant intelligentiam, sed quod careant intellectu simili humano intellectui. Enimvero quid potest vetare, quominus brutis largiatur intelligentiam, vel longe minus evolutam, vel etiam specificè distinctam ab humano intellectu, quæ, quod materiam vel objectum attinet, solum se porrigit ad res sensibles et materiales singularesque, quin ad immaterialia, universalia et abstracta valeat assurgere; quantum

(1) S. Joannes Chrysost., hom. 4 in *Act. Apost.*

(2) *Origen.*, *Contr. Celsum*, lib. 4.

(3) *Hexaem.*, homil. 8, num. 2.

(4) S. Gregor. Nyssen., lib. de *Anim.*

(5) *Hexaem.*, lib. 6, cap. 4, num. 21 seqq.

(6) *Divinan. Institut.*, lib. 2, cap. 12.

(7) *De ira Dei*, cap. 7.

(8) *Dialog.*, lib. 4, cap. 3.

(9) S. Bernard., *Sermon. 5 in Cantic.* et in epist. 104.

vero ad actus spectat, non stricte logica ratiocinia instituat, sed alias vulgares et faciliores argumentationes, qualis est *a simili* v. g., vel *ab analogia*, vel a sufficienti partium enumeratione seu inductione, aut aliud id genus (1). Sicut enim est intellectus humano nobilior in angelo; non videtur, repugnare quod detur alius imperfectior in brutis, et sic apte poterunt explicari phænomena omnia tam mira, quæ altiorum sensitiva virtutem omnino vindicant. (2) Accedit, quod in infantibus etiam nullum indicium cernitur intellectualis cognitionis, et nihilominus certissime inest intellectus. Ita ergo fieri potest, ut in brutis lateat intellectus, quamvis quia nondum est evolutus, prodere se nequeat per cognitionem objectorum immaterialium et universalium, aliave indicia. Cum potissimum videamus moriones et hebetes homines, *cretinos* et *idiotas*, quia sopitam quodammodo intelligentiam retinent, vix a brutis discrepare.

Respondeo, neg. assert. Ad probation. a) item neg. assert. Nisi enim abuti vocibus velimus, intelligentiae nomine donanda non est facultas, que nec ultra ordinem objecti sensitibilis vel materialis et pure singularis potest versari, nec in suos actus reflectere, illorumque naturam et modum considerare, unde novæ aliae cognitiones, judicia et ratiocinia efflorescant. Sane potentiae ex actibus et objectis specificantur:

(1) Ejusmodi intellectum brutis asserere contendit, scholastica velitationis gratia, clapsº sœculo doctissimus monachus hispanus Feijoo. «El discurso del bruto es muy inferior al del hombre, tanto en la materia como en la forma. En la materia, porque solo se extiende á los objetos materiales y sensibles; ni conoce los entes espirituales, ni las razones comunes y abstractas de los mismos entes materiales. Tampoco es reflexivo sobre sus propios actos. Y á este modo se le hallarán acaso más limitativas que los expresados, aunque estos son bastantes. En la forma tambien es muy inferior, porque los brutos no discurren con discurso propiamente lógico..... porque, como no conocen las razones comunes, no pueden inferir del universal el particular contenido debajo de él. Solo, pues, hacen dos géneros de argumentos: el uno *á similit*, el otro *á sufficienti partium enumeracione*; pero el primero es más comun entre ellos. (ibid. n. 48).—El acto de memorar, con que se acuerda (el perro) del golpe recibido, se termina á un objeto entónces no existente, y por consiguiente no sensible. Luego no es sensacion, si otro acto de superior clase respecto de la sensacion». Feijoo, *Teatro critico*, tom. 3, discurs. 9, num. 48.

quare si in brutis nulla est potentia, quæ vel objectum respiciat, vel actum exerceat ab objectis et actibus sensum substantialiter diversos, quo jure fingitur nova quedam potentia intellectiva et a sensibus et ab humano intellectu distincta? Nec vero apparet, quo alio ex fonte limitatio illa sive relate ad materiam sive relate ad actus, quæ potentissim cognoscitivis brutorum inest, procedere queat, quam ex earum intrinseca et naturali dependentia a materia: at potentiae a materia intrinseca ac naturaliter dependentes, non intellective dicendas sunt, sed sensitivæ; quia non sunt immateriales vel spirituales, sed organicas ac materiales. Nec ratio et exemplum ex angelico intellectu depromptum valet quidquam: quia humanus et angelicus intellectus saltem genere proximo convenient, tum quia immateriales sunt, ut nunc supponimus; tum quia idem habent objectum adequatem vel terminativum, quamvis discrepent in objecto, proprio et proportionato; tum denique quia eadem etiam actuum genera exercere possunt: quod profecto nec verum habet, nec adversarii dicere audebunt de brutis respectu hominum. Itaque nullus est in brutis vera nominis intellectus, nulla proprie ratio, nulla conscientia vel reflexio plena in se suosque actus, sed sola facultates sensitivas cum judicio naturali vel virtuali et implicito ipsarum, et incompleta reflexione sensus communis, sensationes etiam aliorum sensuum referentis, et sic subjectum suarum affectionum quodammodo conscientia redditis; est denique naturalis instinctus qui non ex vera compositione idearum vel collatione aut comparatione illarum, sed ex judicio hujusmodi naturali praesupposito motus et operationes quasdam imperat, quas animal exercet, quin rationem earum causasve prorsus cognoscat, quasque rationale ens non solet exercere, nisi ex deliberatione causarumque vel rationum convenientium prævia cognitione. Et propterea scripsit S. Augustinus: *Inest sensibus irrationalium animalium, eti nullo modo scientia* (quæ nempe sit opus intellectus fructusque ratiocinii), *at certe quedam scientia* (1), cognitione videlicet, quæ umbram quedam ratiocinii præ se fert interdum: et S. Thomas in

(1) S. Augustin., *de Civit Dei*, lib. 11, cap. 27.

Inest bruti
similitudo
quædam
rationis.

brutis aliquam similitudinem rationis (1), non veri nominis rationem, agnovit, quam haud infelici vocabulo *analogum rationis* nominavimus Wolfius (2). Etsi ergo inest sane brutis ratione aestimativa atque instinctus umbra quædam et similitudo vel analogum rationis, non est ullo modo eis tribuendus intellectus vel ratio, nisi velimus vocum significacionem in re gravissima mutare, ac perturbare.

Ad 3) respondeo, neg. conseq. et parit. Infantes enim nondum assecuti sunt justam naturæ atque organismi evolutionem, quam cum sibi comparant, statim manifestissima edunt intelligentia signa etiam a puerili ætate. At vero bruta toto vita tempore, vel post plenam naturæ evolutionem, nullum præbent, ut vidimus, verum intelligentia signum: quare temere prorsus et absque fundamento expectatur intellectualis brutorum evolutio (3). Quod vero de cretinis et idiotis additur, ad rem non est; illi enim et pauci sunt, et solum ex organismi vitio non potuerunt evolutionem mentalium facultatum obtinere; quare habenda sunt ut monstra quædam nature. An vero dices, bruta omnia omnium generum et specierum, quæ hactenus extiterunt, esse totidem monstra et organismos vitiiosos, qui nondum post tot secula evolvi potuerint, nec ad maturitatem, ut ita dicam, pervenire? Apage nugas.

Dices. Quamvis homo paucis annis evolvatur, et intelligentia usum acquirat; dici potest bruta ob minorem gradum perfectionis, qua prædicta sunt, longiorum plurium generationum, atque adeo sæculorum, seriem postulare, ut lux illis intelligentiæ illucescat.—Respondeo, neg. assert., tum quia objectio supponit absurdam transformismi doctrinam; tum quia constat historicæ, bruta a pluribus sæculis nullus prorsus progressus in mentali evolutione fecisse; tum quia repugnat rationi, quod innumera individua etiam in plena sui organismi evolutione non possint naturalem totius virtutis suæ explicationem obtinere. Quia in re ingens est discrimen inter excultum facultatum perfectionem, quæ prorsus

(1) S. Thom. de Verit. quest. 24, art. 2. Cfr. de Verit. quest. 25, art. 2, fin. corp.; 3^a dist. 35, quest. 2, solut. 2, ad 1.^{um}

(2) Wolf, Psychol. empir. part. 1, sect. 5, cap. 4. paragr. 503, 508.

(3) Lege S. Gregor. Nyssen., lib. de Anim.

accidentalis est, et primam earundem ac naturalem manfestationem. Plenior facultatum et excultior evolutio requirit certe longum tractum annorum, nec obtinetur in omnibus individuis, sed in aliquibus dumtaxat, et augetur, compleeturque collatis in unum non solum virorum, sed etiam generationum et sæculorum laboribus et conatibus, ut vide re est in historia humanarum scientiarum et artium. Verum naturalis potentiarum et virtutum explicatio, nisi adsit vitium vel impedimentum aliud, in singulis individuis simul cum organismi evolutione compleri debet. Sicut ergo impossibile est in omnibus generationibus individuis alicuius speciei vitium et impedimentum suspicari, ita nonnisi absurde supponitur in innumeris individuis specierum animalium intellectum nescio quo torpore obrutum delitescere, donec tandem transactis aliis et aliis generationibus expergesiat.

Objic. 2.^o Ubi est prudentia vel aliae virtutes ibi est ratio vel intellectualis natura. Atqui adest in bruti prudentia et aliae virtutes. Nam in apibus et formicis laudatur prudentia, in leone magnanimitas, in cane fidelitas, in ciconia pietas, in turtribus conjugalis fides, in columbis simplicitas, in gruibus, apibus et formicis, civilis quædam societas (1).

Respondeo, dist. Major. Ubi est vera ratio prudentiae aliarumve virtutum, ibi est natura intellectualis, conc.; ubi tantum est umbra quædam et similitudo analogica virtutum, neg.

Et contradist. Minore, neg. conseq. Nam virtus est habitus, iis solum conveniens entibus, quæ cum arbitrio et electione operantur; quare reperiri nequit in bruti. Verum quia videmus in illis certas operationes modosque operandi similes illis, qui proprii sunt hominum vel entium moralium, et ex vero virtutis habitu procedunt, ideo solent bruti virtutes quædam per analogiam attribui. Sic prudentia v. g. proprie sumpta, est habitus virtutis, «quo eligimus media apta ad aliquem finem, quod quidem sit cognito fine, et cognitis ipsis mediis ordinandis in finem.

(1) Vide apud Tolet, de Anim. lib. 3, cap. 2, text. 8, quest. 7; Conimbris, Physicor. lib. 2, cap. 9, quest. 3, art. 1, arg. 1.

Bruta autem non præcognoscunt finem, nec media ordinant in finem, sed instinctu et ductu naturæ sumunt illa media, quæ apta sunt ad finem, quamvis nec finem cognoscant, nec in ipsum media ordinant. Unde, quia operantur, ac si prudentiam haberent, dicuntur esse prudentia; sed non est vere in ipsis, vera enim prudentia est cum præcognitione finis, et ordinatione mediorum in finem, et talis est prudentia, quæ rationi innititur» (1). Atque idem dic de magnanimitate, fidelitate cæterisque.

Objic. 3.^o Multæ sunt belluae, quæ disciplinam capiant. Nam quadam vocem humanam edocta reddunt, et loquaciam imitantur, ut psittaci, et aliae multa ludicra addiscunt, et spectacula exhibent. «Nec vero bruta tunc solum, cum ab hominibus instituuntur, disciplina specimen dant; sed ipsa sese mutuo instituere conseruerunt, quod majus est rationis argumentum; siquidem in universum docere, quam discere, rationis vicinius ac præstantius habetur. Omissis ergo aliis, quæ de hac re a Plutarcho in libro *de animalium industria* scripta sunt; lusciniæ, teste Aristotele (2) et Plinio (3), vocem ad numeros modulari, et ad omnem concentus varietatem atque artifices argutias fluctere prædcent. Meditantur, inquit Plinius, juniores, versusque, quos imitantur, accipiant, audit disciplina intentione magna, et reddit, vicibusque reticet; intelligitur emendata correctio et in docente quadam reprehensio. Unde qui pulli adhuc rudes capti sunt, et in cavelis nutriti, minus suaviter canunt, videlicet ante legitimum tempus a doctore et a schola musicæ subtracti» (4). Accedit, quod bruta quamvis sermonem et signa arbitraria non capiant, at certe capiunt signa naturalia, per quæ sœpe inter sese communicant, et dolorem et alia seipsa invicem videntur patifacere. Atqui hoc videtur sine aliqua intelligentia fieri non posse (5).

(1) Cardin. Tolet. loc. cit. versus fin. questionis, *Ad primum...*
Cfr. Suarez, *Methaphys.* disp. 1, sect. 6, num. 10.

(2) Aristot., *de histor. animal.* cap. 9.

(3) *Histor. natur.*, lib. 10, cap. 29.

(4) Comimbricens, loc. cit., art. 1, arg. 3.

(5) «Chez les chiens domestiques, nous avons l'abolement d'impatience, comme à la chasse, celui de colère, le glapissement ou le

Respond. ad primum, *conc.* anteced., *neg.* conseq. Etenim quedam sunt animantes, «quaæ licet ratione careant, nobiliorem tamen inter alias phantasiam sortitæ sunt, et humanam rationem, atque interdum prudentiam, imitantur, et suo modo docentur, ac docent, non aliquo discursu, sed internorum dumtaxat sensuum opera ductuque» (1). Ipse etiam modus, quo bruta edocentur, satis ostendit ea penitus carere intelligentia. Totus enim labor educandi belluas hoc tandem reddit, ut certa series motuum vel actionum, quam imitantur, vel exequantur, saepius repetatur, additis vel minarum vel doloris vel voluptatis illecebris, que, imaginatio autem memoria altius impressa, faciat illas eo pacto operari, donec usum et facilitatem assequantur (2).

Ad alterum quod adjungebat, respondeo, bruta quidem «signis uti naturalibus, ad quæ tamen percipienda intelligentia vis non requiritur, sed naturæ instinctus. Unde Aristoteles (3) sermonem, inquit, homo habet solus omnium animalium, bruta autem vocem: hucusque enim natura in illi processit, ut sensum habeant jucundi et molesti; at sermo tributus nobis est, ut damnum, utilitatem, justum et injustum ostendamus» (4). Ad exprimendos autem affectus, sufficit facultas sensitiva; et ad eosdem invicem

hurlement du désespoir, comme lorsque l'animal est enfermé; celui de joie, lors du départ pour la promenade; et le cri très distinct et suppliant par lequel le chien demande qu'on lui ouvre la porte ou la fenêtre». Darwin, *Descendance de l'homme*, tom. 1, pag. 50. Et alibi: «Les singes expriment aussi par des tons différents leurs fortes impressions: la colère et l'impatience par des tons bas, la crainte et la douleur par des tons aigus. Un gibbos sait même chanter». Id, ibid. pag. 348, 353. «Le langage d'expression est riche, surtout chez les animaux qui vivent en société. Il rend plus intimes les liens de leur association. Il est indubitable qu'ils s'appellent entre eux et se convient à des actions communes». Férière, *L'âme est la fonction du cerveau*, tom. 2, pag. 122.

(1) Comimbric., ibid. art. 3, *Ad quartum.*

(2) Qua de re fusa Henricus Joly, *L'instinct*, pag. 282 seqq. Vide, si libet, apud P. Cuevas (*Cosmolog.*, num. 96), solutum exemplum simii, qui latrunculis ludere edocetus, cum Carolo V imperatore luisse fertur, nutu nempe ac nictatione ductus educatoris sui.

(3) Arist., *Politico*, lib. 1, cap. 2.

(4) Comimbricens. loc. cit. art. 3, paulo ante fin.

percipiendos et cognoscendos satis esse debet instinctus, quem Deus impressit, ut bruta se possent mutuo juvare, societatem quamdam inueniunt. Ceterum undenam probant adversarii, externa signa, quibus bruta suos exprimunt affectus, non esse phænomena mere physiologica, sed ad eum finem ab ipsis dirigi, ut aliis quoque pateat, quod ipsa intus sentiunt id, quod certe opus esset intelligentia? Quod si quis, propterea quod bruta invicem exprimant, et communicent suos affectus, asserer illis omnino velit intelligentiam, explicare debebit, cur hujusmodi intelligentia non potuerit adhuc invenire, nec percipere aliqua signa arbitraria.

Objic. 4.^o Nonnullæ belluae tanto ingenio et artificio opera sui moluntur, ut non nisi ex artis regula, atque adeo ratione, efficere illa videantur. Ergo intellectus illis immerito denegatur. Antecedens probatur exemplo tum avium, nullo magistro aptissimos ad finem aedificantium nidos; tum apum quæ quo primum anno alvearia condunt, miro artificio hexagonas struunt cellas, practice resolventes problema geometricum, in certo spatio maximum numerum cellarum maximæ magnitudinis collocandi; tum aliorum, quæ norunt herbas medicabilis, sive ad vulnera curanda, sive ad purgandum ventrem efficaces. Quo in genere illud maxime notandum venit, quod bruta hominibus quædam ad tuendum vitam et sanitatem remedia ostenderunt (1).

Respondeo, dist. antec. Opera brutorum ex artis regula, atque adeo ratione, quæ sit in ipsis, effici videntur, neg.; ex artis regula, quæ sit in Deo, aptas ad fines proprios propensiones et instinctus singulis largiente, conc.

Tum neg., conseq. Nam objectio reapse non probat nisi existentiam instinctus in belluis: si quid aliud probaret, nimis probaret, ac proinde nihil conficit. Probaret videlicet, ut superius notabamus, brutis animantibus intellectum inesse humano intellectu præstantiorem. Ob hanc ergo et alias modo expositas probationes persuasissimum nobis esse debet, sicut vegetalia seriem sapientissimarum actionum nutritionis et generationis executunt absque ullo sensu et cognitione, ex vario virtutum apparatu, quibus Deus ea instructa voluit; ita

(1) Conimbric., loc. cit. a. 1, arg. 2; Cuevas, Cosmolog. num. 73, 2.^o

bruta animantia, positis quibusdam sensationibus, multas peragere actiones ex solo instinctu nature, quin ullam illarum causam vel rationem norint. Si enim illas cum consilio et ratione, sicut solent homines, exequentur, profecto non possent non in rebus aliis indubia præbere intelligentie argumenta. Egregie S. Thomas: *Animalia non apprehendunt rationem convenientem per collationem, sed per quendam naturalem instinctum; et ideo animalia habent astimationem, sed non cognitionem (nempe intellectivam); sicut etiam habent memoriam, sed non reminiscentiam, quamvis omnia hac partis sensitæ sint; et ideo ex determinatione naturæ actus suos exercent, non autem ex propria determinatione agentis; unde omnia ejusdem speciei similes operationes faciunt, sicut omnis aranea similem facit telam, quod non esset si ex seipsis, quasi per artem operantes, sua opera disponerent; et propter hoc in eis non est liberum arbitrium* (1).

Dices. Saltem bruta cognoscunt quædam sibi esse utilia, ut avis palea ad nidificandum; quædam vero nociva, ut v. g. ovis lupum. Atqui cognoscere quædam esse utilia, quædam nociva, importat intellectum.—*Resp. dist.* Major. Bruta cognoscunt utilia et nociva reduplicative prout talia ac proinde percipiendi relations rerum mutuas, neg. Cognoscunt utilia et nociva specificative, nempe cognoscunt ea quæ utilia sunt reapse vel nociva, non attingendo tamen rationes eorum, sed judicando ex instinctu naturæ, conc. Et contradist. Minor., neg. conseq.

Objic. 5.^o Signum manifestum intelligentiae est, objecta physice non existentia cognoscere. Atqui bruta cognoscunt multa non existentia. *x*) Nam primo matres lugent, et quærrunt pullos e nido abstractos, vel etiam mortuos. *ß*) Sepe numero bruta res futuras præsagiant, «comportum est enim ea mutationem aeris indicare, et pluvias ac tempestates dubio prædicare cœlo, atque alia hujusmodi multo, quam Physiologi et Astrologi, certius denuntiantur (2).

Respondeo, dist. Major Si objecta illa nec nunc existunt, nec unquam exstiterunt, trans. Si objecta illa, quamvis jam

(1) S. Thom. 2.^a dist. 25, quest. 1, art. 1, ad 7.^{um} Cfr. 1. 2., quest. 13, art. 2, ad 3.^{um}

(2) Conimbric., loc. cit., argum. 3.

physice non existant, olim tamen extiterunt, et sensu percepta sunt, eorumque species retentæ, neg.; nam ejusmodi objecta possunt memoria et imaginatione iterum cognosci.

Et contradist. Minor.

Ad α) primam probationem. neg. conseq.; nam phénoménū objectum non probat intellectum, sed memoriam, unum nempe de sensibus internis. Nec dicas, bruta non solum reproducere per memoriam imagines rerum olim perceptarum, sed etiam ipsas sensations præteritas prout tales, agnoscendo illas perceptas jam alias a se fuisse.

Nam id non faciunt cognoscendo abstracte ipsum rationem præteriti, sed concrete, iterando alias habitam grata vel ingratam impressionis memoriam. Enimvero si potest animal per sensum impressionem aliquam gratam vel ingratis nunc sibi præsentem experiri, quid vetat, ut cras hanc ipsam impressionem reproducat, non per actualem experientiam, sed per memoriam illius, quin illo modo cognoscat ipsam rationem præteriti temporis vel alias similes?

Ad β) alteram probationem, dist. assertum. Et bruta præsagiunt futura, cognoscendo eorum rationem, neg. Ex nature instinctu, quatenus cœli vel aeris mutatione organismo suo communicata determinantur ad quosdam motus, vel ad fugam, etc., unde nos, quid futurum sit, conjicimus, conc. Nam sicut animalia cognoscunt rationem convenientis et nocivi non per inquisitionem rationis, ut homo, sed per instinctum naturæ, qui dicitur astimatio; ita etiam cognoscunt aliquid quod futurum est, sine hoc quod cognoscant rationem futuri, non conferendo præsens ad futurum, sed ex instinctu naturali, secundum quod agunt ad aliquid agendum, vel ex impulsu naturæ interioris vel exterioris; sicut quando agunt aliquid ad præcavendum de futuris, quae dependent ex motu cœli, quasi ex eo impulso: unde ex eorum operibus homines possunt aliquid scire de bujusmodi futuris, sicut nautæ præscient tempestatem futuram ex motu delphinorum, ad superficiem aquæ descendenter: et formicæ, veniente pluvia, reponunt granum in cavernis (1). Unde etiam animalia bruta non possunt esse præscientia futurorum, nisi illorum, quæ ex motu cœli dependent, ex cuius

(1) S. Thom., 3.^o dist. 26, quest. 1, art. 1, ad 4.^{us}

impressione moveatur eorum imaginatio ad aliud agendum quod competit significationi futurorum. Quod si rationem quæras, cur magis talis impressio in brutis habeat locum, quam in hominibus, ideoque certius conjicimus futura ex hujusmodi brutorum motibus et significationibus, causa hæc est, quia bruta, ut Damascenus dicit (lib. 2, cap. 27), magis aguntur, quam agunt, unde impressiones corporum cœlestium sequuntur totalliter; non autem homo, qui est liberæ voluntatis (1), ideoque non necessario ducitur istis impressionibus, sed eisdem dominari potest. Præterquam quod homo, cum sepius curis implicitus sit, et animum ad alia distractum gerat, nequit aeris impressiones tam bene colligere in se ac persentiscere. Quæ etiam causa est, cur, ex Philosophi sententia (2), quidam imprudentissimi sunt maxime prævidentes; nam intelligentia borum non est curis affecta, sed tamquam deserta et vacua ab omnibus, et mola secundum movens ducitur. Quæ cum ita sint, neque ex eo quod sic futura præsagiat, debet dici brutum præscium futuri, quoniam ex actu ejus ab homine alicuius futuri significatio accipi possit; quia non agit ad significationem futuri, quasi rationem sui operis cognoscens, sed magis ductum ab instinctu naturæ (3). Quia nempe cum impressiones atque influxum aeris (ob allatam rationem, vel etiam propterea quod sic natura constitutum habeant organismum) acutius persentiscant, eique necessario obtemporent, «lætantur, aut contrahunt pro humorum, nunc se diffundentium, nunc colligentium, varietate; et effectus effectusque alios, secundum diversamphantasia apprehensionem hos v. g. ante serenitatem, illos ante pluviam exhibent. Quos quia in eis persepe homines observarunt, inde jam futuras temporum præsagiunt mutationes, quas tamen bruta ipsa non prævident. Nec enim v. g. cum delphini tranquillo mari ultra solitum lasciviant, impendentem, ex qua veniunt parte, flatum præsentiant (cum nulla futurorum

(1) S. Thom., de Verit., quest. 12 (quæ est de Prophetia), art. 3, ad 19.

(2) Aristot., de divinatione per somnum, cap. 2. Cfr. ib. S. Thom., lect. 2, paragr. e.

(3) S. Thom., de Verit., loc. nup. cit. Cfr. 1 p., quest. 86, art. 3, ad 3.^{us}; 2. 2. quest. 172, art. 1, ad 3.^{us}

cognitio brutis competat), sed eorum phantasia naturalium causarum impressione mota, talem eis ludum, aut fugam dictat: similiterque res sese habet in ceteris» (1).

Objic. 6.^a Non desunt in brutis vestigia rationis, ac nominatum in cane, quem propterea «egregius Dialectica auctor et institutor, Chrysippus, canem Dialectica quodammodo prædictum esse ostendebat, eo potissimum arguento, quod canis feram persecutus, cum ad trivium pervenit, ubi duas vestigavit olfactu vias, et per eas transiisse feram non deprehendit; tertiam, nihil jam olfaciens, mox arripit, quasi ita secum disputet: Aut fera, quam persecutor, in hanc partem deflexit, aut in illam, aut certe in hunc se anfractum intulit: sed nec in istam, nec in illam partem divertit: hac igitur abierit, necesse est. Quæ colligendi sagacitas, utpote quasi divisorio utens syllogismo, quam sapiat artem Dialecticæ, nemo Dialecticus ignorat» (2). Quod canis exemplum inter alias brutorum industrias et sagacitates referunt SS. Basilus et Ambrosius (3).

Respondeo in primis, non omnia, quæ in hanc rem de brutorum industria narrantur, indubia penitus atque explorata esse. Deinde quod exemplum canis attinet, dici potest, «cum primam et secundam semitam odoratus canis, tertiam statim arripit, id inde accidere... quod in tercia vestigium leporis statim deprehenderit, quin ad hoc opus esset lustrare viam. Quid? quod canis argumentatio, quam fingunt adversarii, digna foret animante rationis experte; falsum enim assumitur antecedens, potuit enim lepus nec primam nec secundam, nec tertiam semitam perseguiri, sed per campos fugere» (4). Aut si canis reapse tertiam trivii semitam, quin vel odorem vel vestigium sentiret, quasi ratiocinio utens arriperet, id omnino, sicut alia facta similia, instinctui naturæ esset adscriendum. Quare uterque sanctus Doctor,

(1) Conimbricens., *Physicor.*, lib. 2, cap. 9, quæst. 3, art. 3, *ad tertiam*.

(2) Apud Conimbric., loc. nup. cit., art. 1, arg. 5.^a Cfr. S. Thom. 1. 2. quæst. 13, art. 2, arg. 3.^a

(3) S. Basil. *Hexæm.* homil. 9, num. 4; S. Ambros., *Hexæm.* lib. 6, cap. 4, num. 33.

(4) P. Cuevas, *Cosmolog.* num. 95.

et Basilius et Ambrosius, in iisdem locis, in quibus istud factum meminerunt, diserte canem vocat rationis expertem, et S. Ambrosius illud *naturali eruditioni* vel *instinctui* tribuit, sicut etiam S. Thomas (1).

Objic. 7.^a Negari nequit brutis animantibus cognitio universalis. Ergo nec intelligentia. Prob. antec. Nam, ut experientia novimus, bruta non querunt, vel fugiunt hoc vel illud individuum particulare, sed quodcumque individuum speciei, in quo nempe reluceat notæ propria illius speciei, quo pacto ovis querit ovem, et fugit lupum. Quod ut melius percipias, vide, quam diverso modo querat ovis agnum, quem nutrit, a reliquo agnis et oibis: primum videlicet querit, quia talis individuum agnus est, ceteros vero, quia talem naturam vel notas, in quibus omnes oves convenient. Atqui hoc quid aliud est, quam ipsam similitudinem specificam individuum percipere? Id ipsum constat etiam in herbis ac ceteris nutrimentis, quibus belluae utuntur; neque enim in illis videntur ulla tenus individuales differentias considerare, sed id quod in omnibus individuis herbis aliquujus speciei sibi convenient.

Respond., neg. antec. Ad probat. dist. Major. Bruta querunt, vel refugiunt non hoc vel illud determinatum individuum, sed quolibet individuum hujus vel illius speciei, propterea quod in quolibet individuo reluceat similis ratio particularis et individua conveniens sibi vel nocens, conc.; propterea quod habeant in phantasia imaginem generalis rationis aliquujus sibi convenientis vel nocentis, neg. Et contradist. Minor., neg. consequ.

Quoniam natura vel ratio universalis non existit in rebus abstracta et præcisa, sed concreta et individuata, simili modo etiam reperitur similitudo specifica individuum: nec solum ratio hominis v. g. vel animalis est similis in diversis individualibus, sed etiam ratio hæc hujus hominis et hujus animalis est similis huc alteri rationi hujus alterius hominis et hujus alterius animalis. Et hujusmodi rationes et similitudines particulares atque individuatas potest profecto sensus

(1) S. Thom. 1. 2. quæst. 13, art. 2 ad 3.^{ta} Cfr. Conimbric. loc. cit. art. 3, ad 5.^{ta}

apprehendere, nec ad eas apprehendendas requiritur, ut insit in mente vel in phantasia typus aliquis vel ratio universalis atque a differentiis individuantibus præcisa, cuius applicatione ac comparatione rationes particulares percipiuntur; sed sufficit, ut omnia et singula individua singillatim eodem modo afficiant facultatem sensitivam. Nempe ut ovis fugiat quemcumque lupum, et pascatur quamcumque herbam certarum specierum, etc., sufficit, ut singuli lupi et singula herba, etc., eodem vel simili modo afficiant sensum externum, simulque simili modo determinent *judicium* aestimativæ, et instinctus excident, quo cumque tandem modo explicetur actus aestimativæ. Certum autem est, quod singuli individui lupi et singulæ herba ejusdem speciei et qualitatum sensibilium, etc., debeat sensus, sive exteriores sive interiores, in similibus adjunctis simili modo determinare. Quamobrem ad objecta phænomena et alia similia, necesse non est admittere in brutis ullam ideam vel imaginem universalem: ideology docet S. Thomas, aestimativam brutorum animalium ita apprehendere individuum, ut non cognoscat illud, secundum quod subest sub communia natura, sed secundum quod est principium alicujus actionis vel passionis. *Aestimativa*, inquit, non apprehendit aliquid individuum, secundum quod est sub natura communi, sed solum secundum quod est terminus aut principium alicujus actionis vel passionis; scilicet ovis cognoscit hunc agnum, non in quantum est hic agnus, sed in quantum est ab ea lactabilis; et hanc herbam, in quantum est ejus cibus. Unde alia individua, ad quas se non extendit ejus actio vel passio, nullo modo apprehendit sua aestimativa naturali. *Naturalis* enim *aestimativa* datur animalibus, ut per eam ordinentur in actiones proprias, vel passiones prosequendas, vel fugiendas (1). Obiectio ergo non satis probat, quod probandum assumpserat. Aliunde vero si objecta phænomena procederent in bellis ex veris ideis aut cognitionibus universalibus, non possent illæ in aliis quoque rebus similium idearum indicia non præbere. Atqui tamen nulla præbent, prout jam superius demonstratum reliquimus.

(1) S. Thom., *de Anim.*, lib. 2, lect. 13 fin.

Objic. 8.^o Ubi similes cernuntur effectus, similis jure concluditur causa. Atqui multi occurrunt in brutis effectus et phænomena, quæ in homini rationis et intelligentiæ usum supponunt (1). Talia sunt in primis plura, quæ jam objecta sunt. Sed præterea 2) bruta saepè conspirant ad unum finem communem per diversas a diversis individuis exercitas actiones, ut patet in apibus et formicis, quæ speciem prorsus habent societatum operariorum. 3) Cum bruta semel aut bis experta sunt aliquid congruum vel nocivum sibi ex homine aliove objecto accidisse, vel accurrrunt, vel fugiunt eodem modo, quo faciunt in similibus adjunctis homines ratione utentes.

Respond. *dist. Major.* Ubi cernuntur effectus adæquate similes ita, ut nulla suppetat ratio suspicandi contrarium, *conce.*; *secus*, *neg.*

Et contradist. *Minor.* Nam rationes superius allate non solum suspicionem injiciunt, sed persuasionem etiam faciunt, quod effectus, qui in homine rationi tribuendi sunt, in brutis sensationi dumtaxat et instinctui tribui debeant.

Ad 2) respondeo, in actionibus apum nullam deprehendi unius alicujus directionem et cæterarum subordinationem (2), ullumve aliud indicium intellectus. Quare concludendum est

(1) Huc recedit demonstratio Darwiniana: «Que les animaux aient les mêmes facultés intellectuelles que nous, cela résulte non seulement de l'instinct, mais aussi de ce qu'ils ont les mêmes sens et par conséquent les mêmes perceptions et impressions que l'homme. Comme l'homme, ils donnent des signes d'étonnement, de curiosité, d'attention, d'imitation; ils ont la mémoire, l'imagination et la raison, quoique à un degré inférieur». Darwin, *descendance de l'homme*, 1.^e pag. 44.

(2) Id fatentur de formicis ipsimet Büchner et Huber apud P. Bonniot, op. cit. pag. 335. Quantum vero reginam formicarum spectat, haec citat Büchner: «Quant aux fourmis reines, dit Büchner, nous avons déjà observé qu'elles ne jouissent d'aucune espèce d'autorité. Leur titre est justifié seulement parce qu'elles ne prennent aucune part aux travaux exécutés par la société, n'ont d'autre fonction que de pondre des œufs et pour tout le reste vivent dans un *dolce far niente*, dans uneoisiveté opulente, d'où la pensée et le travail sont bannis». Bonniot, ibid.

Idemque dicendum est de apum regina, ut videre est apud H. Milne-Edwards (op. cit. tom. 8, pag. 243, et tom. 14, pag. 41).

ita opera inter diversa individua distribui, ut singula ex instinctu et necessario impulsu operentur, quin ullo modo noverint ipsa, quia faciant, et quare ita facere debeant.